
NUCLEUS
In

f
o

r
m

a
c

In
Is

 l
E

Id
In

y
s

 n
r

.1
8

 

2 psl. Seule Lietuvos 
pasiūlymai sulaukė 
palaikymo
 

3 psl. Suomija – 
už branduolinę 
energetiką
 

4 psl. Turime 
ir specialistų, ir 
infrastruktūrą
 

5 psl. Elektros birža 
„Nord Pool Spot“ 
startuos birželį
 

2
0

1
2

.0
4

.0
2

2011 m. 
pradžia

Užbaigtas Visagino aE projekto parengiamųjų darbų etapas. Jo metu buvo atlikti  būtini aE statyboms pagrindiniai techniniai darbai – statybos aikštelių  įvertini-
mas pagal TaTEna saugos reikalavimus, sunkiasvorių ir didelių gabaritų krovinių transportavimo maršrutų įvertinimas, parengta radioaktyviųjų atliekų tvarkymo  
strategija, išanalizuotos Ignalinos aE infrastruktūros panaudojimo galimybės ir kt. techniniai darbai.

2011-06 Gauti potencialių strateginių investuotojų į Visagino aE pasiūlymai iš Japonijos bei JaV bendrovių „Hitachi GE nuclear Energy“ ir „Westinghouse Electric com-
pany“. 

2011-07 atrinktas Visagino aE strateginis investuotojas – Japonijos kompanija „Hitachi, ltd.“ kartu su antrine įmone „Hitachi-GE nuclear Energy.ltd“ („Hitachi“). Jų pateik-
tas pasiūlymas apėmė ir technologiją – III kartos 1350 mWe galingumo pažangųjį verdančio vandens reaktorių aBWr.  „Hitachi“ įsipareigojo nedelsiant pradėti 
darbus, būtinus Koncesijos sutarties parengimui.

2011-07-12 „Hitachi“ ir UaB „Visagino atominė elektrinė“ specialistai atliko parengiamuosius darbus, būtinus Koncesijos sutarties parengimui.

2011-10  Visagino aE projektas buvo oficialiai pateiktas Europos Komisijai  pagal Europos atominės energijos bendrijos (EUraTom) 41 straipsnį.

2011-12 lietuva ir „Hitachi“ pasirašė susitarimą, kuriame yra numatytos pagrindinės Koncesijos sutarties sąlygos. 

2012-02 lietuvos delegacijos, vadovaujamos premjero andriaus Kubiliaus, darbo vizitas Japonijoje. Japonijos vyriausybė patikino, kad Visagino aE projektas sulauks 
visokeriopos Japonijos vyriausybės paramos, įskaitant ir valstybės turimas finansines priemones.

2012-03 Parafuota Koncesijos sutartis. 

Pagrindiniai Visagino aE ProjEkto 2011–2012 m. įVykiai

6 psl. Kam 
naudingas 
referendumas?
 

7 psl. Elektros 
energijos gamyba: 
mitai apie riziką ir kainą
 

8 psl. 
Paneigiam 
mitus

Sėkmingai užbaigus derybas, 
š. m. kovo 30 d. parafuota 
Visagino atominės elektrinės 
(AE) statybos Koncesijos 
sutartis. 

Koncesijos sutartis nusako pagrin-
dinius Visagino aE projekto vysty-
mo principus – projekto bendrovei 
suteikiama teisė projektuoti, statyti, 
eksploatuoti ir atėjus laikui uždary-
ti aE. Taip pat Koncesijos sutartyje 
apibrėžiamos šalies šeimininkės ir 
investuotojo teisės bei įsipareigoji-
mai.
Vyriausybė artimiausiu metu svars-
tys parafuotą Koncesijos sutartį ir 
teiks ją tvirtinti seimui.
suteikus koncesiją prasidės pa-
sirengimo statybai etapas, kurio 
metu strateginiam investuotojui ir 
kitiems investuotojams investavus 
į projektą bus atliekami projektavi-
mo, licencijavimo ir statybos aikšte-
lės parengimo darbai.
„sveikiname šį svarbų Visagino aE 
projekto etapą. Tikimės ir toliau 
glaudžiai dirbti su „Visagino atomi-
nės elektrinės” komanda bei regio-
niniais partneriais, kurių parama yra 
labai svarbi pereinant į kitą – pro-

Pradedamas naujas 
Visagino AE projekto etapas

Visagino AE statybos Koncesijos sutartį parafavo 
Koncesijos konkurso komisijos pirmininkas, 
Energetikos viceministras Žygimantas Vaičiūnas 
ir „Hitachi“ viceprezidentas Masaharu Hanyu.

siai užsienio investicijai lietuvos isto-
rijoje. 
Baltijos ministrų Tarybos susitikime, 
įvykusiame š. m. kovo 7–8 dienomis, 
lietuvos, latvijos ir Estijos vyriausybių 
vadovai išreiškė paramą Visagino aE 
projektui.  derybos dėl Koncesijos su-
tarties vyko nuo 2011 m. liepos 14 d., 
kai strateginiu Visagino aE investuoto-
ju buvo pasirinkta Japonijos kompa-
nija „Hitachi“, pateikusi ekonomiškai 
patraukliausią pasiūlymą. 

jekto įgyvendinimo etapą,” – sakė 
„Hitachi“ viceprezidentas masaharu 
Hanyu.
„Žengėme didelį žingsnį į priekį. 
Visagino aE suteiks lietuvai ir 
Baltijos šalims galimybę diversi-
fikuoti energijos gamybos šalti-

nius, sustiprins energetinį saugu-
mą ir nepriklausomybę bei padės 
integruotis į Europos energetinę sis-
temą“, – sakė lr premjeras andrius 
Kubilius. – didžiuojamės pasiekę 
svarbų susitarimą“. 
Šis susitarimas atveria kelią didžiau-



2

Seule Lietuvos pasiūlymai 
sulaukė palaikymo
Lietuvos prezidentė 
Dalia Grybauskaitė 
Seule vykstančio 
Branduolinio saugumo 
viršūnių susitikimo 
plenarinėje sesijoje 
pabrėžė, kad atsparumo 
testai nepalankiausiomis 
sąlygomis turi būti 
privalomi ir jau 
veikiančioms, ir naujai 
statomoms atominėms 
elektrinėms. Lietuva 
sulaukė didelio TATENA 
palaikymo steigiamam 
Branduolinio saugumo 
kompetencijos centrui.

Netrukus sukaks lygiai 
metai, kai Vokietija gyvena 
su sprendimu uždaryti savo 
atomines elektrines (AE). Taigi 
galima suskaičiuoti pirmųjų 
8 AE uždarymo padarinius 
bei paanalizuoti, kiek reikės 
investicijų ateityje. O gal ir 
Lietuva iš to gali pasisemti 
išminties, delfi.lt svarsto prof. 
Kęstutis Masiulis.

„dėl energetinių klausimų du 
kartus teko lankytis Vokietijoje ir 
diskutuoti su politikais bei ener-
getikos specialistais. Girdėjau ne-
rimą dėl Vokietijos planų uždaryti 
aE, nes branduolinės energetikos 
atsisakymas neišvengiamai didi-
na elektros energijos kainas, o tai 
skaudžiai atsilieps gamintojams, 
kurių produkcija ir paslaugos taps 
mažiau konkurencingos. atsisa-
kymas sukelia priklausomybę nuo 
importo, mažina energetinį saugu-
mą, didina dujų importą“, – pasako-
ja K. masiulis. 
Tačiau, pasak jo, diskusijose su Ža-
liųjų bei Kairiųjų partijų atstovais 
pastarieji piktinosi, esą aE paga-
minta elektra yra tokia pigi, kad 
tokią elektrinę reikia lyginti su pi-
nigų spausdinimo mašinėle. Taigi 
esą bus nesąžininga, kad lietuva 
gamins pigią elektrą, kai vokiečiai 
pereis prie brangios.

Vokietijoje elektra kainuos 
brangiau ir vis tiek bus atominė

gelis Branduolinio saugumo viršū-
nių susitikime dalyvaujančių šalių.  
Tarptautinės atominės energetikos 
agentūros (TaTEna) generalinis di-
rektorius yukiya amano, susitikęs 
su lietuvos prezidente dalia Gry-
bauskaite, išsakė paramą lietuvoje 
steigiamam Branduolinio saugumo 
kompetencijos centrui ir oficialiai 
pažadėjo lietuvai teikti visokeriopą 
pagalbą kuriant ir vystant jo veiklą. 
„ateityje centras galėtų tapti regio-
niniu, siekiantis sutelkti Šiaurės ir Bal-
tijos šalių kompetencijos ir galimos 
donorystės potencialą rytų Europos 
regiono kryptimi”, – teigė lr Urm. 
„Verslo žinios“, delfi.lt, lrytas.lt, bernardinai.lt

Elektra Vokietijoje pabrango
Praėjusių metų kovą iš Japonijos per 
pasaulį nusiritęs skausmo, baimės ir 
nežinios cunamis Vokietiją sujudino 
bene smarkiausiai – angelos mer-
kel vyriausybė iš pradžių paskelbė 
moratoriumą, o galiausiai, posėdžia-
vusi per naktį, visiškai atšaukė savo 
ankstesnį sprendimą pratęsti aE 
darbą. Per metus buvo sustabdytos 
7 veikusios atominės elektrinės. dėl 
to elektros energijos kainos Vokie-
tijoje pašoko beveik dešimtadaliu. 
Vidutiniškai kaina pakilo 8 eurais 
už megavatvalandę (mWh) ir dabar 
jau siekia apie 60 eurų (207 litų).   
Tačiau dar laukia kitų elektrinių 
uždarymas iki 2022 m. mokslinin-
kų skaičiavimai rodo, kad 2020 m. 
vokiečiai už kilovatvalandę (kWh) 
elektros energijos mokės vidutiniš-
kai 4,7 euro cento daugiau. Taigi, 
vidutinė keturių asmenų šeima per 
metus už elektrą sumokės apie 604 
litais daugiau. Per metus šis pabran-
gimas visai šaliai kainuos 28,8 mlrd. 
eurų (99,4 mlrd. litų). Ši suma susi-
daro iš didesnių subsidijų gamybai 
iš atsinaujinančių išteklių, pakilusių 
co2 emisijų kainų bei aE uždarymo 
sąnaudų. Tokia suma sumažins gali-
mybes tiesti kelius, statyti mokyklas, 
mokėti atlyginimus.
skaičiuojama, kad ilguoju laikotarpiu 
laukiamas neišvengiamas elektros 
energijos, o tuo pačiu ir visų kitų pre-

kių bei paslaugų kainų augimas galuti-
niams vartotojams, o taip pat pramo-
nės konkurencingumo mažėjimas.

Pasistatys kaimynai
Pernai Vokietija importavo 25 TWh iš 
kaimyninių Prancūzijos ir Čekijos. Iro-
niška, bet šiose šalyse elektra gamina-
ma taip pat aE.
nusprendusi atsisakyti branduolinės 
energetikos, Vokietija spartina kitos 
rūšies elektrinių statybą – atsinauji-
nančių išteklių ir gamtinių dujų, ku-
rios į  Vokietiją atkeliauja iš rusijos. 
Šio plano įgyvendinimas iš Vokietijos 
pareikalaus milžiniškų investicijų – 
jos gali siekti apie 200 mlrd. eurų per 
artimiausią dešimtmetį. Investicijų 
reikės ne tik naujoms elektrinėms, 
bet ir elektros tinklų atnaujinimui bei 
plėtrai. 
Tačiau Čekija ir lenkija jau paskelbė, 
kad ribos vėjo elektrinių Šiaurinėje 
Vokietijoje gaminamos elektros ener-
gijos importą, nes tai destabilizuoja 
jų elektros tinklą, sukelia per didelius 
svyravimus, o tai didina sistemos už-
gesimo tikimybę, arba kitaip tariant, 
įsisiūbavus vėjams ir sistemai neatlai-
kius per didelių apkrovų, visa šalis ar 
regionas gali būti palikti be elektros.
specialūs fazę keičiantys transforma-
toriai šią nepastovią vėjo elektrinių 
elektros energiją nukreipia į vidinius 
Vokietijos elektros tinklus, kurie taip 
pat yra ne mažiau apkrauti. 

Lietuvos prezidentė Dalia 
Grybauskaitė pabrėžė, kad Lietuva 
aktyviai prisidės prie pastangų 
užtikrinti saugų branduolinių 
medžiagų naudojimą.

seule buvo aptariamos priemonės 
branduolinių medžiagų naudoji-
mo saugumui ir atominių elektri-
nių saugai užtikrinti. 
„lietuva laikosi visų saugumo 
priemonių tiek uždaromoje Igna-
linos aE, tiek planuojamoje statyti 
Visagino aE, to paties tikimės ir iš 
kaimyninių šalių“, – pabrėžė Prezi-
dentė. 
lietuvos iniciatyvą, kad atsparu-
mo testai nepalankiausiomis są-
lygomis būtų atliekami ne tik Es 
teritorijoje, bet ir už jos ribų vei-
kiančioms atominėms elektrinėms, 
palaiko Europos Komisijos prezi-
dentas Jose manuelis Barosso, dau-

Energetikai netiki
Ar VokietijA  pAsirengusi 
AtsisAkyti brAnduolinės 
energetikos?
pasaulio energetikos tarybos atlikta 
apklausa, kurioje dalyvavo atstovai 
iš 90 šalių, rodo:
• nė vienas apklaustas ekspertas 

netiki, kad Vokietijai pavyks 
laiku įgyvendinti išsikeltus 
tikslus – atsisakyti branduolinės 
energetikos ir spartinti gamtinių 
dujų ir atsinaujinančių energijos 
šaltinių energetiką.

• tik trečdalis energetikos 
specialistų mano, kad Vokietija 
vėluodama įgyvendins savo 
energetikos tikslus ar dalį jų. 

• didžioji dalis pasaulio 
energetikų įsitikinę, kad 
pokyčiai Vokietijos energetikos 
politikoje turės neigiamų 
pasekmių pačiai Vokietijos 
ekonomikai – kad ją silpnins iki 
2020 m., mano 78 % apklaustų 
ekspertų, kad silpnins ir vėliau, 
yra įsitikinę 48 % jų. 

• ekspertai mano, kad kitoms 
šalims Vokietijos sprendimas 
atsisakyti atominių elektrinių 
taip pat turės neigiamos įtakos:

71 % ekspertų tiki, kad tai lems 
elektros energijos kainų kilimą kitose 
šalyse, 
62 % jų mano, kad tai mažins visos 
Europos elektros energijos tiekimo 
saugumą.  

Šaltinis: World Energy council



3

suomija – už branduolinę energetiką
Suomijos branduolinės 
energetikos plėtra gali būti 
sektinas pavyzdys Lietuvai, 
o gera patirtis – reikšmingu 
postūmiu siekiant tikslo. 

Branduolinė energetika yra viena 
iš kertinių suomijos nepriklauso-
mos energetikos dalių, o energeti-
nę nepriklausomybę suomija, kaip 
ir lietuva, planuoja užsitikrinti iki 
2020-ųjų intensyviai plėtodama 
branduolinių elektrinių statybą  ir 
atsinaujinančių išteklių energeti-
ką.  
Pagrindiniai argumentai už bran-
duolinę energetiką, pasak suo-
mijos ūkio ministerijos Energijos 
departamento vadovo Herkko 
Plito, yra energetinės nepriklauso-
mybės siekis, didėjantis energijos 
poreikis, aplinkosauga – šiltnamio 
dujų išmetimo į aplinką mažini-
mas, verslo konkurencingumo di-
dinimas.

Šiuo metu suomijoje veikia 2 ato-
minės elektrinės - lovysa ir olki-
luoto, kuriose energiją gamina 4 
reaktoriai. Branduolinė energetika 
suomijoje pagamina beveik 30 % 
visos šalyje pagaminamos elektros 
energijos – apie 21,9 TWh. 
2011 m. suomijoje elektros ener-
gijos buvo suvartota 9 kartus dau-
giau nei lietuvoje – 84,7 TWh.  
Šiuo metu suomiai stato 3-ąjį re-
aktorių olkiluote ir rengiasi sta-
tyti dar du – ketvirtąjį olkiluote ir 
naują fennovoima šiaurinėje suo-
mijos dalyje. Planuojama, kad iki 
2020 m. branduolinės elektrinės 

patenkins apie 60 %, o atsinauji-
nančių energijos ištekliai – apie 
38 % suomijos elektros energijos 
poreikio. 

Politikai – už 
spendimą, ar statyti branduolinę 
elektrinę, suomijoje priima par-
lamento nariai. Jie remiasi povei-
kio aplinkai vertinimo ataskaita ir 
kitais kriterijais. Vėliau suomijos 
Vyriausybė patvirtina elektrinės 
statybos ir veiklos licencijas. Tačiau 
plėtoti branduolinę energetiką ar 
investuoti į kitą energijos gavybos 
rūšį suomijoje pirmiausia renkasi 
energijos gamybos kompanijos, 
atlikusios ekonominius skaičiavi-
mus. Pasak H. Plito,  suomijos Vy-
riausybė nesikiša į jų pasirinkimą, 
neteikia finansavimo ar subsidijų. 
Tačiau branduolinė energetika 
plėtojama laikantis valstybės ins-
titucijų nustatyto branduolinių 
elektrinių statybos modelio.

Suomijos ūkio 
ministerijos Energijos 
departamento vadovas 
Herkko Plitas: „Dauguma 
parlamento narių 
Suomijoje palankiai 
vertina branduolinės 
energetikos plėtrą“.

Suomija toliau plėtoja 
branduolinę energetiką – 
jau paskelbtas konkursas 
reaktoriaus „Olkiluoto-4” 
(OL4) tiekėjui. Kol laukiama 
pasiūlymų, Suomija rengiasi  
darbo jėgos, kurios ateityje 
reikės  branduolinės 
energetikos infrastruktūrai, 
parengimui.

suomijos bendrovė „Teollisuuden 
Voima oyj“ (TVo) pakvietė pen-
kias branduolines technologijas 
tiekiančias bendroves – „areva“, 
„GE Hitachi“ (GEH), „Korea Hydro 
and nuclear Power“ (KHnP), „mitsu-
bishi“ ir „Toshiba“ teikti pasiūlymus 
dėl naujojo reaktoriaus statybos. 
svarstomos reaktoriaus technologi-
jos – aBWr, EsBWr, EPr, aPr1400 
ir aPWr. Planuojama, kad naujasis 
reaktorius pradės veikti 2020 me-
tais. ol3 - suomijos penktasis bran-
duolinis reaktorius bus pradėtas 
eksploatuoti 2014 m.
Pasiūlymų tikimasi sulaukti 2013 
m. pradžioje. TVo siekia pateikti  
paraišką „olkiluoto 4“ statybos li-
cencijai gauti vėliausiai iki 2015 m. 
vidurio.
„atsižvelgdami į būsimo įrenginių 
tiekėjo alternatyvius pasiūlymus, 

Suomija paskelbė 
reaktoriaus tiekėjo konkursą

pradėjome inžinerinius darbus. Tuo 
siekiame patikrinti ar siūlomų tipų 
reaktoriai atitiks suomijos saugos 
reikalavimus ir galės būti įrengti 
olkiluoto aE“, – sako Janne mokka, 
TVo viceprezidentas. – Jau numaty-
ta naujojo ol4 reaktoriaus aikštelė ir 
aE  infrastruktūra“.
TVo dar 2008 m. kreipėsi į suomi-
jos Vyriausybę dėl leidimo statyti 
1000–1800 mWe galingumo suslėg-
to arba verdančio vandens reakto-
rių, kuris būtų ketvirtas olkiluoto aE. 
Vyriausybė leidimą išdavė 2010 m. 

gegužės mėn., jį ratifikavo suomijos 
parlamentas.
suomijos branduolinės energeti-
kos kompetencijos komitetas, kurį 
2010 m. spalio mėn. įsteigė Užim-
tumo ir ekonomikos ministerija, at-
liko tyrimą, kokie yra branduolinės 
energetikos sektoriaus  ilgalaikiai su 
mokymu ir moksliniais tyrimais su-
siję poreikiai, ir nustatė, kad iki 2025 
m. šiai sričiai reikės apie 2400 naujų 
darbuotojų. Šiuo metu suomijos 
branduolinės energetikos sektoriuje 
dirba apie 3300 darbuotojų. skai-

čiuojama, kad įgyvendinant naujų aE 
statybos projektus ir statant radioak-
tyviųjų atliekų saugyklą, darbuotojų 
poreikis išaugs iki 4500. Komiteto 
ataskaitoje pateikiama išvada, kad 
„siekiant, jog branduolinės energe-
tikos naudojimas būtų saugus ir pa-
tikimas, būtina didinti kompetenciją 
nacionalinės branduolinės energeti-
kos srityje“. Taip pat pažymima, kad 
„reguliavimo ir kitokia veikla turi būti 
tęsiama taip, kad ji nuolat tobulėtų ir 
kad būtų tenkinami aukščiausi bran-
duolinės saugos reikalavimai.“ Wna, Elta

Suomijos bendrovė TVO plėtoja branduolinio 
reaktoriaus „Olkiluoto 4“ projektą.



4

Lietuva jau nuo 1983 m., 
kai buvo paleistas pirmasis 
Ignalinos AE reaktorius, yra 
branduolinė valstybė. Žinoma, 
Ignalinos AE buvo pastatyta 
pasinaudojant ne vietinėmis 
žiniomis ir kompetencija. Tačiau 
po nepriklausomybės atkūrimo 
buvo įsteigta Valstybinė 
atominės energetikos 
saugos inspekcija (VATESI), 
Radiacinės saugos centras 
(RSC) ir kitos valstybinės 
institucijos, kurios sėkmingai 
perėmė Ignalinos AE priežiūrą. 
Turime solidžią branduolinių 
reaktorių eksploatavimo ir 
priežiūros patirtį. Kuo ši patirtis 
svarbi dabar, svarsto Fizikos 
fakulteto, Bendrosios fizikos ir 
spektroskopijos katedros doc. 
dr. Laurynas Juodis.

Visų pirma, lietuvoje turime bran-
duolinės energetikos objektų 
eksploatacijai ir jos priežiūrai rei-
kalingų specialistų. statant naują 
elektrinę, jų reikės daugiau, tačiau 
esamas specialistų skaičius nesun-
kiai gali būti padidintas, nes su-
kaupta kompetencija palengvina šį 
procesą. Branduolinės energetikos 
specialistai rengiami lietuvos uni-
versitetuose ir šios studijos yra po-
puliarios. Taigi esminės prielaidos 
suburti reikiamą specialistų skai-
čių egzistuoja, tereikia tik tinkamo 
valstybinio dėmesio ir paramos. 
svarbu ir tai, kad be žmogiškųjų 
išteklių, kurie yra labai svarbūs, 
turime ir visą kitą reikalingą infras-

truktūrą: energetikų miestelį Visa-
giną, elektros perdavimo linijas, 
per artimiausius kelerius metus 
bus pastatyti radioaktyviųjų atlie-
kų kapinynai, kuriuose bus laido-
jamos trumpaamžės radioaktyvio-
sios atliekos. 

Aprūpintų bazine elektros 
energija
labai svarbu įvertinti tai, kad dau-
gumos atsinaujinančių energijos 
šaltinių (aEŠ) gaminama elektros 
energija yra pulsuojanti, t. y. paga-
minamas labai nevienodas energi-
jos kiekis, pvz., dieną ir naktį, žiemą 
ir vasarą. Tuo tarpu aE tiekia ener-
giją nuolat – tai labai svarbu sie-
kiant užtikrinti bazinę apkrovą, t. y. 
nuolatinį elektros energijos suvar-
tojimą. Visagino aE tiektų energiją 
Baltijos šalims ir aprūpintų jas bazi-
ne elektros energija. Kiti energijos 
šaltiniai būtų papildantys. Tai nėra 
lietuviškas išradimas, pvz., tokią 
energetikos strategiją propaguoja 
ir įgyvendina Prancūzija bei kitos 
šalys.
apsirūpinti elektros energija vien 
tik iš aEŠ šiandien labai sudėtingas 
uždavinys. Jei ne įvykiai Japonijoje, 
tikėtina, kad dabar Vokietija eitų 
nuosaikios branduolinės energe-
tikos plėtros keliu. Po fukušimos – 
eilinis sustojimas, tačiau visai nenu-
stebsiu, jei po kelerių metų bus vėl 
grįžtama į seną vagą ir svarstoma 
apie tolesnį branduolinės energijos 
panaudojimą. Ką gi, Vokietija – tur-
tinga šalis, matyt, galinti sau leisti 
tokius eksperimentus, tačiau, kaip 

liudija faktai, vokiečiai už elektros 
energiją moka bene daugiausia Eu-
ropos sąjungoje (www.energy.eu).

Palankus metas
Kitas kontraversiškas argumentas – 
neva lietuva per maža statyti aE. 
negaliu sutikti, nes elektrinę statyti 
planuoja Baltijos šalys. Visam regi-
onui tai būtų optimalios apimties 
strateginis projektas. Baltijos regi-
oną galime lyginti su suomija, kuri 
netrukus užbaigs  „olkiluoto 3” reak-
toriaus statybą ir numatė vietas dar 
dviem aE. Ir tai suprantama – šiuo 
metu, kai pasaulyje vyksta branduo-
linės energetikos perspektyvų revizi-
ja, yra palankus metas veikti ir statyti 
naujas aE, nes tikėtina, kad būtent 
dabar ieškant technologijų tiekėjo ar 
statytojo galima išsiderėti palankes-
nes sąlygas. lietuvai taip pat reikia 
nepraleisti unikalios galimybės.

Finansiškai nebus našta
Pabaigoje reikėtų pasvarstyti apie 
finansinį Visagino aE projekto aspek-
tą. minimi 17 mlrd. litų trims Baltijos 
šalims per kokius 7–8 metus, kol vyks 
Visagino aE statybos, tikrai neturėtų 
būti per didelė finansinė našta. Paly-
ginimui reikia paminėti, kad lietuva 
rusijai už energetinius išteklius su-
moka apie 8 mlrd. litų kasmet! Tu-
rint omeny, kad energetiniai ištekliai 
nuolat brangsta, netrukus pasieksi-
me ir 10 mlrd. litų.
Čia paminėti faktai gana įtikinamai 
liudija, kad turime geras prielaidas 
pastatyti aE, o aplinkybių visuma tie-
siog verčia tai daryti neatidėliojant.

Dr. Laurynas Juodis: 
turime ir specialistų, ir infrastruktūrą

naujas PrEkės žEnklas 
„Energijos tiekimas“ pristatė naują 
prekės ženklą  „Žalia lietuviška ener-
gija“, kuriuo bus žymima elektros 
energija, pagaminta iš atsinaujinan-
čių šaltinių. Šiuo ženklu žymima 
Kauno hidroelektrinės pagaminta 
elektros energija bus tiekiama  
mažmeninės rinkos klientams, plė-
tojantiems socialinės atsakomybės 
programas. Pirmosios sertifikuotos 
žaliosios lietuviškos elektros ener-
gijos tiekimo sutartys pasirašytos 
su gyvūnų maisto gamintoja „mars 
lietuva“ ir natūralaus mineralinio 
vandens gamintoja „druskininkų 
rasa“. lietuvos energija

„HitacHi” rūPi maršruto 
ParEngimas
Š. m. kovą  „Hitachi“, Visagino aE ir 
lietuvos automobilių kelių direkcijos 
specialistai aptarė naujosios Visagi-
no aE sunkiasvorių ir didžiagabaričių 
krovinių gabenimo iš Klaipėdos į 
Visaginą techninius klausimus, marš-
ruto parengimą. laKd

jaV stato „VogtlE“
naujosios JaV „Vogtle“ atominės 
elektrinės 3 ir 4 reaktorių statybos 
aikštelėse  montuojamos metalinės 
konstrukcijos betono liejimui. Pla-
nuojama, kad pirmasis 1 107 mWe 
„Westinghouse“ aP1000 reaktorius 
bus pradėtas eksploatuoti 2016 m., 
o antras – 2017 m. Wna

VErslas rEngiasi 
Visagino aE darbams
Š. m. kovą Visagino aE vadovai 
susitikime su Ūkio ministerijos 
viceministrais ir VšĮ „Versli lietuva“ 
atstovais aptarė  lietuvos verslo 
delegacijos susitikimo su suomijos 
„finnuclear“ asociacija rezultatus. 
septynios aktyvios lietuvos verslo 
kompanijos vizito suomijoje metu 
susipažino su „finnuclear“ veikla 
ir bendradarbiavimo galimybėmis 
lietuvos verslui pasirengiant ir 
dalyvaujant lietuvos, suomijos ir 
kitų šalių atominės energetikos 
projektuose. VaE

lEsto ProjEktams –
Es Parama 
aB lEsTo skirta iki 13,394 mln. lt 
Europos struktūrinių fondų parama 
silpniausioms skirstomojo tinklo 
dalims stiprinti – iki 12,46 mln. lt 
išpirktų 76 sodų bendrijų elektros 
tinklų modernizavimui, taip pat 
iki 0,933 mln. lt nutolusių kaimo 
sodybų elektrifikavimui. sėkmingai 
įgyvendinus projektus maždaug 
10.000 šeimų elektros energija bus 
tiekiama patikimiau.  lEsTo



5

Didžiausia pasaulyje elektros 
birža „Nord Pool Spot” 
pradeda veiklą Lietuvoje - 
birželio 18 dieną Lietuvoje 
steigiama biržos „Nord Pool 
Spot” prekybos zona.

nuo 2002 m. veikianti „nord Pool 
spot” – tai pavyzdinė Europoje 
elektros prekybos sistema, joje 
prekiauja 350 dalyvių iš 20 šalių. 
skandinavijos šalyse biržoje nuper-
kama apie 70  % viso šalių suvarto-
jamo elektros kiekio. nuo 2010-ųjų 
balandžio „nord Pool spot”  veikia 
Estijoje. 2011 m. „nord Pool spot”  
metinė apyvarta buvo 316 tera-
vatvalandžių (TWh).
„lietuva tampa „nord Pool spot” 
dalimi. Žengėme labai reikšmin-
gą žingsnį įgyvendindami Baltijos 
valstybių elektros rinkų sujungimo 
planą, neabejoju, kad esame ties 
negrįžtamais procesais pereiti į rin-
kos ekonomiką”, - sakė energetikos 
ministras arvydas sekmokas.
„Tapsime vakarietiškos struktūros  
ir Šiaurės elektros rinkos dalimi”, - 
pridūrė „litgrid” generalinis direk-
torius V. Poderys.  - Taip sumažės ir 
spaudimas kainoms iš rytų“.
„mūsų ilgalaikis tikslas – sukurti 

Elektros birža „Nord Pool 
Spot“ pradės veikti birželį

2012 m. kovo 26 d.  sutartį dėl „Nord Pool Spot” veiklos 
pradžios Vilniuje pasirašė Virgilijus Poderys, Lietuvos 
elektros perdavimo sistemos operatorės „Litgrid” 
generalinis direktorius, ir Mikaelis Lundinas, „Nord 
Pool Spot” generalinis direktorius.

Baltijos šalių elektros rinką ir su-
jungti ją su Šiaurės šalių rinka”, 
- sakė m. lundinas. anot jo, lietu-
vos, Baltijos, Šiaurės šalių rinka bus 
integruota, kai bus pastatytos būti-
nos elektros jungtys.
Panaši sutartis dar turi būti pasira-
šyta ir latvijoje.  latvijos ir lietuvos 

prekybininkai šiuo metu turi gali-
mybę prekiauti „nord Pool” „Estlink” 
kainų zonoje.
lietuvoje nuo 2010 m. pagal „nord 
Pool spot” principus veikia elektros 
birža, kurią valdo lietuvos elektros 
energijos rinkos operatorė „Balt-
Pool”. Bns, „Verslo žinios“

Visagino AE bus naudinga 
Baltijos šalių ekonomikai
LR prezidentė Dalia 
Grybauskaitė darbinio 
susitikimo su Latvijos 
prezidentu Andriu Bėrziniu 
metu aptarė strateginių 
energetikos projektų, būtinų 
Baltijos šalių energetinei 
izoliacijai panaikinti, 
įgyvendinimą.

Visagino aE projektas bus naudin-
gas Baltijos šalių ekonomikai, teigia 
projektą aptarę lietuvos ir latvijos 
prezidentai. anot  d. Grybauskai-
tės, atominė energetika yra vienas  
saugiausių generavimo šaltinių, 
o Visagino  aE  projektas regiono 
ekonominį vystymąsi stimuliuos 
daugelį dešimtmečių.

„Visagino projektas stimuliuos dau-
gelį dešimtmečių šio regiono - lie-
tuvos, latvijos, Estijos – ekonominį 
vystymąsi. Visas projektas sieks 
apie 60 metų ciklą. Taigi visi kartu 
užsitikrintume didžiulį impulsą 
vystyti mūsų ekonomikas, valsty-
bes ir užtikrinti gerovę mūsų žmo-
nėms”, - spaudos konferencijoje 
sakė d. Grybauskaitė. Jai pritarė ir 
latvijos prezidentas andris Bėr-
zinis, kuris teigė, kad energetikos 
kompanijos „latvenergo”  turima 
informacija liudija jėgainės naudą 
latvijai.
„Pagal mūsų turimą informaciją, 
dabar šis projektas yra komerciškai 
gyvybingas ir naudingas latvijai”, 
- sakė latvijos vadovas. Bns

„ Visagino AE projektas stimuliuos daugelį dešimtmečių 
šio regiono – Lietuvos, Latvijos ir Estijos -  ekonominį 
vystymąsi“ –  sakė prezidentė D. Grybauskaitė

konsultuojasi dėl 
EuroPos tinklų   
EnTso-E, Europos elektros 
perdavimo sistemų operatorių 
asociacija, pristato 10 m. tinklo 
plėtros planą TyndP 2012. Plane 
didžiausiu iššūkiu įvardijama at-
sinaujinančių išteklių plėtra ir jų 
integracija į elektros perdavimo 
sistemą. lietuvos pagrindiniai 
vidaus tinklo plėtros ir strategi-
niai elektros jungčių su Švedija ir 
lenkija projektai priskiriami prie 
svarbiausių Europoje. Vtv.lt

įsigytas laiVas-saugykla
aB „Klaipėdos nafta“ pasirašė 
plaukiojančios suskystintų gam-
tinių dujų (sGd) saugyklos su du-
jinimo įrenginiu (laivas-saugykla) 
išperkamosios nuomos sutartį 
su laivo-saugyklos gamintoja 
„Hoegh lnG“. „sGd terminalo 
projektas ir toliau įgyvendinamas 
sklandžiai. Įsigyti laivą-saugyklą 
buvo vienas svarbiausių darbų, 
kuris ir buvo įvykdytas pasirašius 
šią sutartį“, – sakė aB „Klaipėdos 
nafta“ generalinis direktorius 
rokas masiulis. laivo-saugyklos 
nuomos kaina apima visas jo 
veiklos, priežiūros, remonto ir 
remontui reikalingų medžiagų, 
laivo įgulos bei draudimo išlai-
das. Po 10 metų nuomos „Klaipė-
dos nafta“ galės laivą-saugyklą 
išsipirkti ir naudotis juo dar 30 
metų.  „Klaipėdos nafta“

5



Seimo Atominės energetikos 
komisija atsargiai vertina 
iniciatyvą surengti referendumą 
dėl naujos AE statybos 
Lietuvoje ir kviečia visuomenę  
labai atidžiai apsvarstyti, kokias 
iniciatyvas remti, o kokias 
atmesti. 

seimo atominės energetikos komisi-
jos pirmininkas rokas Žilinskas įspė-
ja, kad referendumo idėją palaikan-
tys, gal ir vedini gerų norų, remia lie-
tuvai nieko gero nelinkinčias jėgas. 
lietuvą grasinama apstatyti dviem 
aE, kurių projektai yra neskaidrūs, 
prieštaraujantys tarptautinei teisei, 
ir jau vien dėl to nesaugūs. akivaiz-
džiai tikimasi, kad protestai prieš aE 
suveiks demokratiškoje šalyje, t. y. 
lietuvoje. 
„lietuvai atsisakius statyti naują aE, 
bent vienas iš branduolinių projek-
tų – rusijoje ar Baltarusijoje – tikrai 
pajudės iš vietos“, – sako komisijos 
pirmininkas. 
seimo narys atkreipė dėmesį, kad 
branduolinė energetika itin jautri 
politiniam kontekstui, visuomenės 
požiūriui. Po fukušimos katastrofos 
ne viena valstybė atsisakė plėtoti 
šią energetikos rūšį vien iš populis-
tinių paskatų, visai neskaičiuodama 
nelaimės tikimybių. Tačiau tos šalys, 
kurios gerai paskaičiavo, atominės 
energetikos atsisakyti neketina.
Komisijos pirmininko žodžiais, vien 
referendumo iniciatyva – visai ne-
svarbu, įvyks jis ar ne ir kokie bus jo 
rezultatai – siunčia nerimo žinią pro-
jekto dalyviams. regioniniai partne-
riai sunerims, kad politinis atominės 
energetikos kontekstas lietuvoje 
nestabilus, investuotojai gerai pa-
svarstys, už kokias palūkanas skolinti 

6

Kam naudingas 
referendumas?

tokiam brangiam ir ilgalaikiam pro-
jektui. Todėl, pasak jo, referendumo 
iniciatoriai, gal ir naiviai vedini gerų 
norų atsiklausti visuomenės nuo-
monės, remia nieko gero tai pačiai 
visuomenei nelinkinčias jėgas.
Energetikos ir politikos ekspertai 
pastebi, kad populistinės žaliųjų ini-
ciatyvos paprastai suaktyvėja prieš 
kokius nors rinkimus. lrs.lt, lrt.lt

naujojo bloko Pirmosios 
kiloVatValandės
naujasis „lietuvos energijos“ 
455 mW galios kombinuoto 
ciklo bloko generatorius 
š. m. kovą buvo pirmą 
kartą sinchronizuotas su 
perdavimo tinklu, t. y. jis ėmė 
gaminti pirmąsias elektros 
energijos kilovatvalandes. Per 
4 generatoriaus bandymų 
mėnesius iš viso turi būti 
pagaminta apie 5 % metinio 
šalies elektros poreikio. Visa ši 
elektra bus parduodama elektros 
biržoje „BaltPool”. naujajam 
blokui reikės 30 % mažiau dujų 
1 KWh pagaminti. litgrid.lt 

dujų birža jau VEikia
2012 m. kovą lietuvoje pradėjo 
veikti gamtinių dujų birža. dujų 
biržos įsteigimas yra svarbus 
žingsnis siekiant didesnės kon-
kurencijos ir skaidresnių kainų 
dujų prekyboje. Biržos operato-
rius – „Baltpool“.  Vienas didžiau-
sių biržos privalumų – einamo-
sios dienos prekyba, kai galima 
nusipirkti ar parduoti trūkstamus 
ar perteklinius dujų kiekius ne-
numatytai pasikeitus sąlygoms 
vykdant kasdienę ūkinę veiklą. 
Tai suteikia daugiau lankstumo 
verslui, sumažėja rizika sulaukti 
sankcijų nesuvartojus visų iš 
anksto užsisakytų dujų. Baltpool.lt

ViEninga Es EnErgEtikos 
Politika - sVarbi 
Kovo pradžioje EK komisaras 
G. oettingeris susitikime su 
lietuvos respublikos premjeru 
andriumi Kubiliumi patvirtino 
besitęsiančią paramą lietuvos 
energetikos strategijai ir pabrėžė, 
kad galutinis tikslas yra lietuvos 
ir Baltijos valstybių tapimas Es 
energetikos vidaus rinkos dalimi. 
lrv.lt

PrEzidEntė: Visagino 
aE Paskatins 
bEndradarbiaVimą
Visagino aE projektas turėtų 
paskatinti lietuvos bei Japonijos 
bendradarbiavimą ir kitose sri-
tyse, pareiškė prezidentė dalia 
Grybauskaitė, priėmusi Japonijos 
ambasadorės Kazuko shiraishi 
skiriamuosius raštus. „atominės 
jėgainės projektas turėtų paska-
tinti lietuvos bei Japonijos ben-
dradarbiavimą ir kitose srityse, 
todėl šia galimybe būtina kuo 
geriau pasinaudoti”, - teigė 
d. Grybauskaitė. Bns

didžiausią grėsmę lietuvos nacio-
naliniam saugumui kelia kitų šalių 
skleidžiama antiatominė propagan-
da, teigiama trečiadienį Valstybės 
saugumo departamento (Vsd) sei-
mo nacionalinio saugumo ir gyny-
bos komitetui (nsGK) pateiktame 
metiniame grėsmių vertinime. Pasak 
Vsd, prieš strateginius energetinius 
projektus nukreipta propaganda tu-
rėtų versti stipriai susirūpinti.
nsGK pirmininkas arvydas anu-

šauskas sakė, kad vieni pagrindinių 
iššūkių lietuvai – tai iššūkiai, susiję su 
strateginių energetinių projektų vyk-
dymu ir įtaka, kuri daroma iš šalies. 
„Be abejonės tai įtakai sustiprinti 
naudojami ir informaciniai svertai, 
aprūpinant juos ir informacija, ir re-
sursais“, – teigė a. anušauskas. 
Pasak jo, Vsd yra suskaičiavęs ir 
apytikslius skaičius, kiek kaimyninės 
šalys investuoja siekdamos lietuvoje 
sukurti būsimiems energetiniams 

projektams, ypač naujai branduoli-
nei elektrinei, prieštaraujantį infor-
macinį lauką. 
Įtaką dažniausiai stengiamasi daryti 
„minkštosios galios priemonėmis: 
kuriamos antiatominės organizaci-
jos, fondai, organizuojami renginiai.
Vsd, vertindamas metines grėsmes 
saugumui, nenustatė, kad lietuva 
galėtų tapti teroristų taikiniu ar čia 
įsikurtų kokia nors teroristinė orga-
nizacija. 15min.lt   

Pavojingiausia – antiatominė propaganda

Pagrindinė grėsmė 
saugumui – energetinė 
priklausomybė
2011 m. Vyriausybės veiklos 
ataskaitoje teigiama, kad, kaip ir 
ankstesniais metais pagrindinis 
nacionalinio saugumo rizikos 
veiksnys – pernelyg didelė 
lietuvos priklausomybė nuo 
vienos valstybės strateginių 
žaliavų ir energijos tiekimo.
Visą suvartojamų dujų kiekį lie-
tuva importuoja iš rusijos, iš šios 
šalies yra ir didžioji dalis lietuvoje 
suvartojamos naftos bei elektros 
energijos.

Buvo stiprinama
Vyriausybės veiklos ataskaitos sky-
riuje, kuriame vertinama naciona-
linio saugumo būklė, pabrėžiama, 
kad praėjusiais metais lietuvos 
energetinė nepriklausomybė 
buvo stiprinama.
„Buvo siekiama įvairinti energijos 
išteklių tiekimą, sujungiant lietu-
vos ir kitų Es valstybių energetikos 
tinklus, skatinama elektros energi-
jos gamyba panaudojant atsinau-
jinančius energijos išteklius, pra-
dėjo veikti elektros birža. atrinktas 
strateginis investuotojas į Visagino 
atominės elektrinės projektą, daug 
pasistūmėta į priekį įgyvendinant 
suskystintųjų dujų terminalo pro-
jektą”, – teigiama dokumente.
ataskaitoje dominuoja išskirtinai 
ekonominiai rizikos nacionaliniam 
saugumui veiksniai: lėtėjantis 
ekonomikos augimas, santykinai 
aukštas nedarbo lygis, ekonominė 
emigracija bei kontrabanda.
delfi.lt

kaiP PEr 
Pastaruosius 
mEtus PasikEitė 
jūsų nuomonė aPiE 
naujos atominės 
ProjEktą liEtuVojE?

Projektą 
vertinu 
palankiau 
42 %

Šaltinis: “Verslo žinios”

Projektą 
vertinu 
labiau 
neigiamai 
31 %

nuomonė 
nepasikeitė 
21 %

nežinau 
5 %



Doc. dr. Stanislovas Žiedelis 
„Mokslas ir technika“ 
straipsnyje „Elektros energijos 
gamyba: mitai ir realybė apie 
riziką ir kainą“ išsklaido kai 
kuriuos mitus, susijusius su 
įvairių elektros energijos 
gamybos technologijų 
vertinimu, palygindamas 
gamybos būdus su kitomis 
žmogaus veiklos rūšimis ne tik 
iš ekonominių, bet ir iš rizikos, 
saugos ir ekologijos pozicijų.

Pasak mokslininko, pastaraisiais me-
tais tapo populiaru akcentuoti bran-
duolinės energetikos trūkumus ir 
grėsmes, pabrėžiant alternatyvių 
energetikos technologijų teigia-
mas savybes. deja, šiose diskusijo-
se retai sutiksime objektyviai ana-
lizuojamus realius faktus bei nepri-
klausomus statistinius duomenis. 
Vietoje to dažnai pateikiamos šališ-
kos suinteresuotoms visuomenės 
grupėms naudingos interpretaci-
jos ir taip formuojama neobjektyvi 
visuomenės nuomonė. Blogiausia 
tai, jog, vadovaujantis tokia visuo-
menės nuomone, daromi itin svar-
būs valstybinio masto sprendimai, 
galintys stipriai paveikti ekonomi-
nio vystymosi perspektyvas ir atei-
ties kartų gerovę. Pvz., Vokietijos 
vyriausybės sprendimas uždaryti 
visas branduolines elektrines.

Rizika – tik 20-oje vietoje
s. Žiedelis teigia,  kad didžiausias 
neatitikimas tarp visuomenės 
vertinimo ir tikrovės yra vertinant 
branduolinės energetikos riziką. 
Vienas didžiausių mitų - esą rizi-
kingiausia yra branduolinė ener-
getika. Tačiau statistiniai duome-
nys liudija, kad pagal mirtingumą 
branduolinė energetika užima tik 
20-ą vietą tarp kitų žmogaus veiklų 
ir technologijų. didžiausią pavojų 
žmogaus gyvybei ir sveikatai kelia 
rūkymas, alkoholio vartojimas ir 
važinėjimas lengvaisiais automobi-
liais. labiausiai pavojingų profesijų 
sąraše taip pat nerasime aE opera-
torių ar kitų branduolinei energeti-
kai būdingų specialybių. 
nors elektros energijos gamybos 
kaina vertinama dažniausiai pini-
giniais vienetais, tačiau yra ir kitas 
vertinimas – kai elektros kaina ma-

tuojama žmonių gyvybėmis. Ir šis 
vertinimas taip pat griauna mitą 
apie branduolinės energetikos pa-
vojingumą. Pagal įvairių energeti-
kos rūšių sukeliamo mirtingumo 
analizės rezultatus, perskaičiuojant 
mirčių skaičių vienai pagamintai 
TWh, šis skaičius branduolinėje 

energetikoje yra mažiausias – 0,04, 
vėjo energetikoje – 0,15, hidro-
energetikoje – 0,1-1,4 ir t. t. dau-
giausia mirčių pareikalauja iškas-
tinio kuro technologijos: anglies 
(vidurkis pasaulyje) – 161 mirčių, 
naftos – 33, biokuro – 12.
analizuojant mirtingumo statis-

tiką, įvertinamos ne tik elektrinė-
se bei pirminių energijos šaltinių 
gavybos ir transportavimo metu 
vykstančių avarijų aukos, bet ir 
mirtys dėl aplinkos užteršimo dul-
kėmis, dūmų dalelėmis bei radio-
nuklidais. 

Branduolinė – tikrai ekologiška
dar vienas plačiai paplitęs ir niekuo 
nepagrįstas mitas yra susijęs su 
aplinkos apsauga ir ekologija, esą 
elektros gamyba iš atsinaujinančių 
energijos šaltinių yra nepalygina-
mai pranašesnė už branduolinę 
energetiką. 
2 pav.* palyginti įvairių energeti-
kos technologijų generuojami co2 
kiekiai. Jame apibendrinti daugelio 
studijų rezultatai, įvertinant bet 
energijos gamybos būdo techno-
loginio viso ciklo metu susidaran-
čias emisijas. Pvz., įvertinami bran-
duolinėje energetikoje generuoja-
mi co2 kiekiai, susidarantys urano 
rūdos kasimo ir sodrinimo metu, 
branduolinio kuro gamyboje, ato-
minių elektrinių statybos, eksploa-
tavimo ir uždarymo metu, įskaitant 
radioaktyviųjų atliekų tvarkymą. 
2 pav. rodo, jog branduolinė, hidro- ir 
vėjo energetika sukuria mažiausiai 
co2, daugiau nei 10 kartų mažiau 
nei iškastinio kuro technologijos ir 
trečdaliu mažiau nei saulės energi-
jos ir biomasės technologijos. 
nepaisant technologijų pažangos, 
šis co2 emisijų kiekio pasiskirsty-
mas išlieka nepakitęs jau daugelį 
metų. Branduolinėje energetiko-
je yra apytikriai generuojama 10 
gco2-eq/kWh, didžioji co2 dalis 
tenka branduolinio kuro ciklui „iki 
elektrinės” – urano rūdos kasimas, 
perdirbimas, sodrinimas, branduo-
linio kuro gamyba. 

Saulė - brangiausia
statistiniai duomenys leidžia paly-
ginti elektros energijos gamybos 
išlaidas, naudojant įvairius pirminės 
energijos šaltinius. 1 pav. akivaiz-
džiai parodo, jog sąnaudos 1 mWh 
elektros energijos pagaminti saulės 
energetikoje yra daugiau nei 10 kar-
tų didesnės lyginant su branduoline 
ar hidroenergetika. 
santykinai gerokai brangesnė yra ir 
iš biokuro, ir vėjo energijos gamina-
ma elektra. 

7

Elektros energijos gamyba: 
mitai apie riziką ir kainą

Mirtini atvejai/TWh Europoje

Mirtini atvejai/TWh pasaulyje

Gamybos sąnaudos, EUR/MWh 
(maksimalios)

Gamybos sąnaudos EUR/MWh 
(minimalios)

Branduolinė 
energetika

Hidroenergetika

Vėjo energetika

Saulės 
energetika

Durpės

Biokuras

Dujos

Nafta

Anglis

Mirtini atvejai/TWh

Gamybos sąnaudos, EUR/MWh
0 100 200 300 400 500 600

0 5 10 15 20 25 30 35 40

2 pav. skirtingus Pirminės EnErgijos šaltinius 
naudojanČių ElEktros gamybos tEcHnologijų išmEtamų į 
aPlinką co2  kiEkiai, tEnkantys 1 kWh Pagamintos EnErgijos

2 pav. grafikuose 
masteliai yra 
skirtingi. Viršu-
tiniame grafike 
vaizduojami iš-
kastinių energijos 
šaltinių pagrindu 
veikiančių tech-
nologijų emisijų 
lygiai, perskai-
čiuoti ekviva-
lentiniams co2 
kiekiui (mastelis 
nuo 0 iki 1800 
gco2 eq/KWh). 
apatiniame 
grafike vaizduo-
jami neiškastinių 
energijos šaltinių 
pagrindu veikian-
čių technologijų 
emisijų lygiai 
(mastelis nuo 0 iki 
180 g gco2 eq/
KWh).

2000

1500

1000

500

0

200

150

100

50

0

Rudoji 
anglis

Akmens 
anglis

Nafta Dujos CCS*

Hi
dr

o

Br
an

du
oli

nė

Vė
jas

Sa
ulė

Bi
om

as
ė

CC
S*

Pirminės energijos šaltinis / technologija

Pirminės energijos šaltinis / technologija

gC
O 2 eq

/K
W

h
gC

O 2 eq
/K

W
h

*ccs – technologija, pagrįsta anglies gaudyklių panaudojimu

1 pav. ElEktros EnErgijos gamybos sąnaudos ir 
mirtingumas, naudojant įVairius Pirminės EnErgijos 
šaltinius ir tEcHnologijas



8
ISSN 2029-5464            UAB “Visagino atominė elektrinė”            Žvejų g. 14, Vilnius, tel. 85 2 782 998            info@vae.lt, www.vae.lt

Leidinyje panaudotos VAE archyvo, 
Ramūno Danisevičiaus, Juditos Grigelytės 
Herkaus Milaševičiaus nuotraukos8

PANEIGIAM MITUS
Branduolinė energetika apipinta įvairiais mitais ir gandais, kurie dažniausiai kyla dėl nežinojimo. 
Paneigiame dažniausiai kartojamus mitus.

Rašykite mums ir klauskite, 
atsakysime į visus jūsų 

klausimus: 
info@vae.lt

MITAI FAKTAI

Branduolinė energetika – 
neperspektyvi, jos atsisako 
išsivysčiusios valstybės
 

nors Vokietija nusprendė iki 2022 m. uždaryti visas šalyje veikiančias aE, tačiau jų neatsisako Prancūzija, 
didžioji Britanija, suomija, Švedija, JaV, Kinija ir kt. Pasak specialistų, Vokietijos atsinaujinantys energetikos 
šaltiniai, priklausantys nuo gamtos užgaidų, nekompensuos elektros energijos trūkumo, todėl didės jos 
priklausomybė nuo tiekiamų iš rusijos dujų ir elektros importo iš Čekijos ir Prancūzijos. neišvengiamai didės 
ir elektros energijos kainos. Be to, Vokietija importuos elektrą iš kaimyninių šalių, kuriose elektra gamina 
atominės elektrinės.

Nėra kur saugoti radioaktyviųjų 
atliekų 

Branduolinė energetika šiuo metu yra bene vienintelė pramonės sritis, kuri pilnai atsako už savo atliekų 
sutvarkymą. Joms saugoti yra sukurti saugūs  būdai, priemonės ir įranga. 
 Vidutinio ir mažo aktyvumo atliekų saugyklas yra įsirengę nemažai valstybių, pvz., Švedija ir suomija. 
Požeminės laboratorijos, kuriose tiriamas aplinkos poveikis palaidotam panaudotam branduoliniam kurui bei 
labai radioaktyvioms atliekoms, įrengtos Belgijoje, Šveicarijoje, Kanadoje, JaV, Švedijoje ir kitur. 

Lietuvos energetikos ateitis – 
atsinaujinantieji energijos šaltiniai

atsinaujinantys šaltiniai tėra tik viena dalis visų šalies energijos šaltinių krepšelio. Hidroenergija, vėjas, 
saulė, biomasė, geoterminė energija, atliekų deginimas ir kt. turi būti vystoma, tačiau tai nėra panacėja, nes 
elektra iš atsinaujinančių šaltinių yra  labai brangi. Ir svarbiausia - atsinaujinantys energijos šaltiniai nepajėgs 
tapti baziniais, t.y. esant pastoviai apkrovai ilgą laiką gaminti elektros energiją, o tai būtina, kad visa šalies 
energetikos sistema veiktų stabiliai ir ekonomiškai.

Visagino atominė elektrinė  
trukdys integruotis į Europą

Visagino aE ne tik netrukdys, bet yra būtina, norint atskirti Baltijos šalių energetikos sistemas nuo rusijos 
ir sėkmingai sinchronizuoti sistemą su Europos tinklu. Turėdami  savo energetikos sistemoje efektyvų, 
modernų ir nepriklausomą nuo dujų kainos elektros generatorių – atominę elektrinę – reiškia ne tik sugebėti 
pasigaminti elektros energijos savo poreikiams, bet ir būti svarbia žemyninei Europai energetine sistema. 
Tam, kad lietuvos elektros energetikos sistema pilnavertiškai integruotųsi į Europą, šalis vykdo elektros 
jungčių  (su lenkija – litPollink ir su Švedija – nordBalt), tinklo plėtros, naujos atominės elektrinės, sistemos 
sinchronizacijos su žemyninės Europos tinklu projektus. 

Pradedamas naujas Visagino AE projekto etapas


